
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας εργαζομένων 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Πολεοδομίας του Δήμου Ιωαννιτών για το οικο-
νομικό έτος 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 58043/
11-12-2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής Μακε-
δονίας (Β’ 7401/2023).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6904 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας εργαζομένων 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 

Πολεοδομίας του Δήμου Ιωαννιτών για το οικο-

νομικό έτος 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους περί παροχής οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 36, των παρ.  2 και 3 
του άρθρου 48, 49, και των άρθρων 171 και 176 του 
ν. 3584/2007 (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 3463/2006 (Α’ 114).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζη-
μίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

7. Τον Ο.Ε.Υ του Δήμου Ιωαννιτών (Β’ 2138/2011).
8. Το γεγονός ότι η δαπάνη για υπερωριακή εργασία 

κατά το έτος 2024 έχει προβλεφθεί στον αντίστοιχο 
κωδικό του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
του Δήμου Ιωαννιτών, και συγκεκριμένα στον Κ.Α 
40.6012.002 ποσό 10.000,00 € για τους υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του 
Δήμου Ιωαννιτών.

9. Την υπ’ αρ. 4096/16.01.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών περί εξασφαλισμένης πί-
στωσης στον υπό κατάρτιση προϋπολογισμό του Δήμου 
Ιωαννιτών για το οικονομικό έτος 2024.

10. Την αναγκαιότητα εκτέλεσης υπερωριακής εργα-
σίας από τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος και Πολεοδομίας, λαμβάνοντας υπόψη το μειωμένο 
προσωπικό που διαθέτει, προκειμένου να καλυφθούν οι 
εποχιακές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανά-
γκες, όπως είναι:

α) Για το Τμήμα Περιβάλλοντος και Ενεργειακών Θε-
μάτων:

- Η διεκπεραίωση των απαιτούμενων διαδικασιών για 
την ένταξη, παρακολούθηση και υποστήριξη χρηματο-
δοτούμενων προγραμμάτων περιβαλλοντικού ή/και 
ενεργειακού αντικειμένου, τα οποία προκύπτουν έκτα-
κτα, χωρίς δυνατότητα προηγούμενου σχεδιασμού και 
προγραμματισμού. Σε συνδυασμό και με την ύπαρξη 
καταληκτικών προθεσμιών στις οποίες η υπηρεσία θα 
πρέπει να ανταποκριθεί άμεσα, προκύπτουν έκτακτα 
πρόσθετα κατά ποσότητα καθήκοντα για το προσωπι-
κό, που δεν μπορούν να εκτελεστούν μέσα στο τακτικό 
ωράριο εργασίας.

- Η λήψη προληπτικών και κατασταλτικών μέτρων 
για την προστασία των κοινοχρήστων χώρων από εκ-
δήλωση πυρκαγιάς την περίοδο της πυροπροστασίας. 
Στα πλαίσια αυτών η υπηρεσία δέχεται μεγάλο πλήθος 
αιτημάτων/καταγγελιών από τους πολίτες, για την ανα-
ταπόκριση των οποίων είναι αδύνατον να γίνει προη-
γούμενος σχεδιασμός, καθώς προκύπτουν συνεχώς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 924

7683

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.07 20:20:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7684 Τεύχος B’ 924/07.02.2024

και με μη προβλεπόμενο ρυθμό κατά την περίοδο της 
πυροπροστασίας και αφορούν σε πολλές και διαφορε-
τικές περιοχές σε όλη την επικράτεια του Δήμου Ιωαν-
νιτών. Δεδομένου ότι για τη διεκπεραίωση της διαδι-
κασίας απαιτείται διενέργεια πολλαπλών αυτοψιών και 
μεταβάσεων στους χώρους προς καθαρισμό καθώς και 
μεγάλη γραφειοκρατική διαδικασία, και λαμβάνοντας 
υπόψιν την ανάγκη τήρησης προθεσμιών, προκύπτει 
μεγάλη εποχιακή ανάγκη πρόσθετης εργασίας που 
δεν μπορεί να εκτελεστεί μέσα στο τακτικό ωράριο 
εργασίας.

β) Για το Τμήμα Έκδοσης Οικοδομικών Αδειών:
- Ο έλεγχος αυξημένου αριθμού αιτημάτων στο ηλε-

κτρονικό σύστημα αδειών που αφορούν έκδοση οικοδο-
μικών αδειών για ανέγερση ειδικών κτιρίων σε ολόκληρο 
το Νομό και έχουν ενταχθεί σε Αναπτυξιακούς Νόμους.

- Η παρακολούθηση τήρησης των προθεσμιών που 
επιβάλλονται από τη σχετική Νομοθεσία. (ν. 4495/2017).

- Ο έλεγχος των διαγραμμάτων και συλλογή όλων των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών για την εισήγηση και 
διαβίβαση φακέλου στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση για 
έγκριση παρεκκλίσεων σε Ειδικά Κτίρια που έχουν εντα-
χθεί σε Αναπτυξιακό Νόμο.

- Οι πράξεις επιβολής προστίμου για κατασκευές για 
τις οποίες απαιτείται η έκδοση οικοδομικής άδειας εντός 
τιθέμενης προθεσμίας.

- Η διεκπεραίωση αιτημάτων πολιτών και χορήγηση 
όλων των απαιτούμενων στοιχείων και δικαιολογητικών 
των φακέλων οικοδομικών αδειών στα πλαίσια του Προ-
γράμματος Εξοικονομώ και της σύνταξης Ηλεκτρονικής 
Ταυτότητας Κτιρίων τα οποία πρέπει να χορηγηθούν σε 
πολύ σύντομο χρονικό διάστημα και αφορούν υποθέσεις 
όλου του νομού Ιωαννίνων πλην του Δήμου Κόνιτσας.

Πρόκειται για υπηρεσίες αιφνίδιες με συνέπεια να 
μην είναι εφικτός ο εκ των προτέρων σχεδιασμός, και 
οι οποίες απαιτούν άμεση και δραστική διευθέτηση, προ-
καλώντας πρόσθετα κατά ποσότητα καθήκοντα για το 
προσωπικό, που δεν μπορούν να εκτελεστούν μέσα στο 
τακτικό ωράριο εργασίας

γ) Για το Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών:
Η διεκπεραίωση αρμοδιοτήτων που αφορούν δρα-

στηριότητες όπως:
- Έργα και δραστηριότητες που εντάσσονται σε χρημα-

τοδοτούμενα προγράμματα με καταληκτικές ημερομη-
νίες στις οποίες η υπηρεσία θα πρέπει να ανταποκριθεί 
άμεσα με την έκδοση των απαιτούμενων διοικητικών 
πράξεων περί χρήσεων γης και γνωμοδότησης και δια-
βίβασης σχετικού φακέλου περί έγκρισης παρεκκλίσεων 
των αναφερόμενων έργων και δραστηριοτήτων,

- έλεγχο των οριοθετημένων οικισμών άμεσα λόγω προ-
θεσμιών που τίθενται για την σύνταξη των δασικών χαρτών,

- μελέτες/δράσεις χρηματοδοτούμενες από το Πράσινο 
Ταμείο με καταληκτικές ημερομηνίες προετοιμασίας φακέ-
λου/γνωμοδότησης/παρακολούθησης/διεκπεραίωσης, και

- έλεγχοι για την ολοκλήρωση της μελέτης πράξης 
εφαρμογής πολεοδομικής ενότητας 23 (περιοχή Πεντέ-
λης - Δροσιάς - Ζευγαριών - Τσιφλικόπουλου) λόγω των 
αυξημένων αναγκών υλοποίησης των έργων που έχουν 
ενταχθεί στο Τεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου.

Πρόκειται για υπηρεσίες αιφνίδιες για τις οποίες δεν 
είναι εφικτός ο εκ των προτέρων σχεδιασμός, απαιτούν 
άμεση και δραστική διευθέτηση, προκαλώντας πρό-
σθετα κατά ποσότητα καθήκοντα για το προσωπικό της 
υπηρεσίας, που δεν μπορούν να εκτελεστούν μέσα στο 
τακτικό ωράριο εργασίας.

δ) Για το Τμήμα Ελέγχου Κατασκευών:
Η διεκπεραίωση αρμοδιοτήτων που αφορούν δρα-

στηριότητες όπως:
- Ο έλεγχος επικίνδυνων ετοιμόρροπων αυθαιρέτων 

κατασκευών και η λήψη προληπτικών μέτρων για την 
προστασία από επικίνδυνες οικοδομές.

- Η διεκπεραίωση των αιτημάτων των πολιτών, στα 
πλαίσια του προγράμματος Εξοικονόμησης κατοίκων, 
σχετικά με τον έλεγχο των αυθαιρέτων κατασκευών, 
την ενημέρωση του αρχείου των αυθαιρέτων κατα-
σκευών με την επιβολή των απαιτούμενων κυρώσεων 
καθώς και την ανάγκη θεώρησης αυξημένου αριθμού 
οικοδομικών αδειών για σύνδεση με τα δίκτυα κοινής 
ωφέλειας που είναι προαπαιτούμενο για την ένταξη 
των οικοδομών στο πρόγραμμα εξοικονόμησης κατοί-
κων. Επίσης, με την ηλεκτρονική ταυτότητα των κτι-
ρίων ο αριθμός των αιτήσεων για έλεγχο αυθαιρέτων 
κατασκευών, δηλώσεων υπαγωγής και ενημέρωση 
από το αρχείο των αυθαιρέτων από το Τμήμα είναι 
αυξημένος.

Πρόκειται για υπηρεσίες αιφνίδιες με συνέπεια να 
μην είναι εφικτός ο εκ των προτέρων σχεδιασμός, και 
οι οποίες απαιτούν άμεση και δραστική διευθέτηση, προ-
καλώντας πρόσθετα κατά ποσότητα καθήκοντα για το 
προσωπικό, που δεν μπορούν να εκτελεστούν μέσα στο 
τακτικό ωράριο εργασίας, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε για το χρονικό διάστημα έως και 31-
12-2024 υπερωριακή απογευματινή εργασία για τους 
τακτικούς υπαλλήλους της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Πολεοδομίας του Δήμου Ιωαννιτών, ως ακολούθως:

Α) Για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ - 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 

(έως ώρα 10.00)

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ/ 

ΩΡΕΣ

6
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ- 

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

6/720

2

ΠΕ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - ΠΕ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

2/240

3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - 
ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

3/360

1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ -  
ΠΕ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1/120



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7685Τεύχος B’ 924/07.02.2024

1
ΠΕ 

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ- 
ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ

1/120

1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ- 

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1/120

1

ΤΕ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ- ΤΕ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1/120

1

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - 
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1/120

1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΕ 
ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

1/120

1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/

ΔΕ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ

1/120

Β) Για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ - 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (έως 

ώρα 10.00)

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ/

ΩΡΕΣ

6
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ- 

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

6/720

2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - 
ΠΕ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

2/240

3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - 
ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

3/360

1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
-ΠΕ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1/120

1
ΠΕ 

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ- 
ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ

1/120

1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ- 

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1/120

1

ΤΕ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ- ΤΕ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1/120

1

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - 
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1/120

1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΕ 
ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

1/120

1
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΕ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ

1/120

2. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
αναφερόμενου προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανά-
λογα με τις ανάγκες της υπηρεσίας, τηρώντας τα ανώτατα 
όρια ανά εξάμηνο, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015, με απόφαση της Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας.

3. Ο αριθμός των ωρών των υπαλλήλων και των Προ-
ϊσταμένων Τμημάτων θα βεβαιώνεται από την Αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Πολεοδομίας του Δήμου Ιωαννιτών.

4. Ο αριθμός των ωρών της Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας 
του Δήμου Ιωαννιτών θα βεβαιώνεται από τον Γενικό 
Γραμματέα του Δήμου Ιωαννιτών.

5. Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στον πίνακα ανακοι-
νώσεων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδο-
μίας του Δήμου Ιωαννιτών, στο πρόγραμμα «Διαύγεια» 
και να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και σε μία (1) Τοπική Εφημερίδα του Νομού Ιωαννίνων.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 24 Ιανουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΘΩΜΑΣ ΜΠΕΓΚΑΣ   

Ι  

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

 Στην υπ’ αρ. 58043/11-12-2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονί-
ας με θέμα «Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας μελών Δ.Σ. και υπηρετούντων 
υπαλλήλων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Δυτι-
κής Μακεδονίας για το έτος 2024.», η οποία δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 7401), στη σελίδα 
82418, στη στήλη Β, στον Πίνακα, στη στήλη με τίτλο 
«ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ/ΜΕΛΩΝ ΔΣ, 
στη δεύτερη σειρά του πίνακα όπου αναφέρεται «Π.Ε. 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ» διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: 3
στο ορθό: 4 

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7686 Τεύχος B’ 924/07.02.2024

*02009240702240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


